闽卫中医函〔2023〕1777 号

福建省卫生健康委员会 福建省总工会关于
举办 2023 年全省中医药针灸推拿适宜技术

技能竞赛的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，委直属各医疗单

位，福建医科大学、中医药大学各附属医院，省中医药科学院：

为深入贯彻党的二十大精神，认真落实习近平总书记关于发

展中医药的重要论述，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神

和卫生健康崇高职业精神，推动中医药人才队伍建设，经研究，

省卫健委与省总工会决定联合举办全省中医药针灸推拿适宜技

术技能竞赛。现将有关事项通知如下：

一、竞赛主题

推广适宜技术，传承岐黄薪火

二、竞赛目的

广泛深入开展符合新时代特点的中医药系统职业技能竞赛，

营造学知识、练本领、强技术、夯基础的浓厚氛围，以赛促学、

以赛促练、以赛促用，激励中医药系统广大员工提高理论水平、

业务技能和职业素养，推动高素质人才队伍，促进中医药事业高

质量发展，服务建设健康福建。

三、主承协办单位和支持单位

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

（一）主办单位:福建省卫健委

福建省总工会

（二）承办单位：福建省中医药科学院

福建省教科文卫体工会工委

（三）协办单位：福建省中医药学会

福建省中医体质调理学会

福建中医药大学国医堂

（四）支持单位：人民网福建频道，福建卫生报

四、组织机构

（一）竞赛成立组委会，负责全部赛程的组织领导。组委会

下设竞赛组、专家委员会和监督委员会。

竞赛组负责相关领域竞赛的统筹协调、组织实施及宣传推广

等工作。

专家委员会负责竞赛命题、问题解答和竞赛评判工作。

监督委员会负责竞赛监督工作。

（二）各地参照竞赛组委会构成，成立本地区赛事组织机

构，明确任务分工，确保选拔赛顺利开展。

五、竞赛时间地点和住宿安排

(一）竞赛时间：10 月 26 日上午报到，10 月 27 日结束。赛

程详见附件 1。

（二）比赛地点：福州美伦大饭店。

（三）参赛人员食宿统一安排，用餐免费（26-27 日午餐、

晚餐），交通、住宿费自理。竞赛活动不安排接送站，请自行前

— 3 —

往，路线详见附件 2。

六、参赛条件

（一）各级医疗卫生机构中从事中医药工作的专业技术人

员，政治合格、爱岗敬业、具有扎实的专业知识和良好的专业技

能，未发生过医疗事故和违法违纪情况。

（二）参赛选手必须是各医疗卫生机构在职员工（不包括现

正在参与住院医师规范化培训的医务人员）。

（三）参赛选手和指导教师报名获得确认后不得随意更换。

如备赛过程中参赛选手和指导教师因故无法参赛，须由参赛单位

出具书面说明，经组委会核实后予以更换。

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局汇总参赛单位

参赛报名表（见附件 3），并于 9月 25 日前将 WPS 版和盖章扫描

版发送至省中医药管理处李靖雯内网邮箱。

七、组织方式

赛事分为选拔赛和省级决赛两个赛段，竞赛项目内容见附件

4。

（一）选拔赛

1.各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局在辖区内举

办选拔赛，以二级及以上医院为单元组织参赛队参加。

2.选拔赛采用技能实操竞赛的方式。

3.选拔赛以团队总成绩进行排名。各地最多选拔 3支参赛队

参加省级决赛。

4.选拔赛评估结果将作为竞赛组织奖的主要参考指标。评估

— 4 —

细则详见附件 5。

5.省属医院分别选拔组成 1支参赛队参加省级决赛。

6.各地可以邀请省中医药科学院专家前往观摩指导。

（二）决赛

决赛包括综合笔试、技能实操和擂台赛 3个项目。决赛计分

规则在竞赛赛程中公布。

1.综合笔试。每支参赛队以总分前 3名的队员成绩合计总分

排名，确定 18 支参赛队晋级技能实操竞赛。

2.技能实操。各参赛队综合笔试成绩前 3名选手参加实操竞

赛。参赛队内并列第 3名的，由参赛队自行决定选手参赛。

3.擂台赛。各参赛队综合笔试和技能实操竞赛总分前 9名的

参赛队参加擂台赛。

八、奖项设置

（一）团体奖

本赛项设团体一等奖 1名、二等奖 3名、三等奖 5名、优秀

奖 9名，共四个奖项。

（二）单项奖

1.设单项优胜奖 5名，包括综合笔试第 1名，技能实操的针

刺实践技能、灸法实践技能、成人推拿实践技能、小儿推拿实践

技能第 1名的参赛选手；

2.设特别贡献奖 3名；

3.设优秀指导老师 2名，授予团体奖中 2个参赛队的指导老

师；

— 5 —

4.设竞赛组织奖 3名，授予进入技能实操竞赛的其中 2支参

赛队和承办单位；

5.决赛 3个项目合计总分排名前 5名的选手，按规定向省总

工会申请“福建省金牌工匠”称号。

九、工作要求

（一）高度重视。举办中医药适宜技术技能大赛是我省贯彻

落实《中医药法》《福建省中医药条例》的重要举措，也是促进

中医药服务能力提升的重要手段。各地各单位要充分认识本次竞

赛对加强中医药系统人才队伍建设、促进中医药事业高质量发展

的重要意义，切实加强对竞赛组织领导，扎实做好各项工作。

（二）精心组织。各地各单位要着力提高竞赛质量，精心设

计比赛环节，在选拔赛中要突出对从业人员工作理论和技能的考

核，以赛促培、以赛促训。要认真组织省级竞赛参赛队伍，确保

竞赛顺利开展。要严格落实中央八项规定及其实施细则精神，节

俭办赛、务求实效。

（三）广泛宣传。各地各单位要将宣传报道工作贯穿赛始终，

充分利用各类媒体持续开展宣传活动，全过程、多角度展现竞赛

主题和亮点，持续扩大竞赛的影响。通过宣传动员，促使全行业

更加专注于核心业务，激发干事创业激情，提升干事创业能力，

让广大群众更加相信中医药、运用中医药、受益于中医药。

十、联系方式

省卫健委中医药管理处：0591-87816295

省中医药科学院：0591-83570748、83571509

— 6 —

福州美伦大饭店：0591-63033999

内网邮箱：省卫健委中医药管理处李靖雯

附件：1.赛程时间安排

2.决赛比赛地点路线

3.报名表

4.选拔赛和决赛项目内容

5.地方组织工作评估细则

福建省卫生健康委员会 福建省总工会

2023 年 8 月 23 日

（此件主动公开）

— 7 —

附件 1

赛程时间安排

竞赛内容 参赛人员 参赛时间 团体成绩分

值比例

综合笔试 所有参赛队员 2023年 10月 26日

下午

团体总分为

参赛队的笔

试前 3名选

手平均分、

技能实操竞

赛 3位选手

平均分、参

赛队擂台赛

得分的3 项

合计总和。

技能实操 18 支参赛队

（各 3名队员）

2023年 10月 27日

上午

擂台赛 9支参赛队

（各 3名队员）

2023年 10月 27日

下午

地方选拔

赛评估

各设区市卫健委

（含平潭综合实

验区社会事业

局）在本地范围

内组织举办。

省级决赛前完成

— 8 —

附件 2

决赛比赛地点路线

比赛地点：福州美伦大饭店（福州市鼓楼区北环西路 118 号）

1.福州站——福州美伦大饭店：

乘坐 10 路或 308 路公交车（上车：火车站北广场站→下车：长

冠城站），下车后步行 150 米到达。

2.福州火车南站——福州美伦大饭店：

地铁 1号线（象峰方向）（上车：福州火车南站→下车：树兜站

B出口）→乘坐 338 路或 107 路公交车（上车：省农科院站→下

车：长冠城站），下车后步行 150 米到达。

3.汽车北站——福州美伦大饭店：

路线①：乘坐 10 路公交车（上车：二环路斗门站→下车：长冠

城站），下车后步行 150 米到达。

路线②：乘坐 308 路公交车（上车：火车站南广场站→下车：长

冠城站），下车后步行 150 米到达。

— 9 —

附件 3

报名表

参赛队伍 选手
编号 姓名 职务/职称 联系方式 备注

1

* 领队

* 指导老师

* 联络员

001 队员

002 队员

003 队员

004 队员

005 队员

— 10 —

附件 4

选拔赛和决赛项目内容

（一）综合笔试

综合笔试采取闭卷形式，考试内容包括《针灸学》《推拿学》

《小儿推拿学》《中医药法》《中医史》《中医药文化学》等内容。

考试时间 60 分钟，考生自带 2B 铅笔和水笔。

（二）技能实操

技能实操竞赛内容包括针刺实践技能、灸法实践技能、成人

推拿实践技能、小儿推拿实践技能，每项实践技能操作时限 10

分钟，每位参赛选手均需完成 4项实践技能操作。每场次开始前

参赛选手抽签决定各自技能操作项目顺序。按抽签到的工位号相

同的 2人作一组，互为操作对象。

1. 针刺实践技能：本项实践技能考试要求参赛选手在规定

时间内完成取穴和针刺操作。每位参赛选手现场抽选 1种疾病病

案，根据抽选内容说出疾病针刺穴位处方，并按标准操作规程完

成技能操作。本项实践技能考试涉及的疾病为颈椎病和面瘫。

2. 灸法实践技能：本项实践技能考试要求参赛选手在规定

时间内完成温针灸和无瘢痕灸操作。

3. 成人推拿实践技能：本项实践技能考试要求参赛选手在

规定时间内完成推拿操作。每位参赛选手现场抽选 1 种疾病病

案，根据抽选内容按标准操作规程完成技能操作。本项实践技能

— 11 —

考试涉及的疾病为神经根型颈椎病、腰椎间盘突出症、肩周炎。

4.小儿推拿实践技能：本项实践技能考试要求参赛选手在规

定时间内完成小儿推拿操作。每位参赛选手现场抽选 1种疾病病

案，根据抽选内容按标准操作规程完成技能操作。本项实践技能

考试涉及的疾病为厌食、腹泻、过敏性鼻炎。

（三）擂台赛

擂台赛以知识问答形式开展，分为必答题、抢答题、风险题，

考试内容为综合笔试、实操竞赛的知识内容。

(四）决赛竞赛项目、知识与技能、时限及成绩比例

序
号

竞赛项目 涵盖的知识与技能 比赛时限 分数

1 综合笔试
针灸学、推拿学、小儿
推拿学等知识

60 分钟 100

2 技能实操

针刺实践技能、灸法实
践技能、成人推拿实践
技能、小儿推拿实践技

能

80 分钟 200

３ 擂台赛
综合笔试、技能实操
的知识内容

30 分钟 200

总计 500

— 12 —

附件 5

地方组织工作评估细则

为了对各地技能竞赛组织工作进行评估，特制订本评估细

则。考评结果满分 100 分。具体如下：

一、竞赛方案（10 分）

（一）设区市卫健委（含平潭综合实验区社会事业局）联合

各设区市（含平潭综合实验区）总工会（教科文卫体工会）印发

竞赛方案或通知（10 分）。

（二）设区市卫健委（含平潭综合实验区社会事业局）印发

竞赛方案或通知（5分）。

（三）无竞赛方案或通知（0分）。

二、组织情况（40 分）

（一）乡镇级、县（市、区）级、设区市级均开展竞赛（40

分）。

（二）县（市、区）级、设区市级开展竞赛（30 分）。

（三）设区市级开展竞赛（20 分）。

三、表彰表况（30 分）

（一）市级“五一劳动奖章”或“金牌工匠”个数≧2 个（30

分）。

（二）市级“五一劳动奖章”或“金牌工匠”个数 1个（20

分）。